
計画値 決算額 計画値 決算額 計画値 決算額

725,429,000 641,228,135 18,982,741,000 18,938,932,322 19,708,170,000 19,580,160,457 99.35%

居宅（介護予防）サービス 717,022,000 636,445,617 11,583,773,000 11,679,127,299 12,300,795,000 12,315,572,916 100.12%

訪問サービス 181,537,000 159,924,072 5,099,273,000 5,500,491,677 5,280,810,000 5,660,415,749 107.19%

訪問介護 0 0 3,687,513,000 3,958,451,785 3,687,513,000 3,958,451,785 107.35%

訪問入浴介護 416,000 17,765 73,127,000 77,707,055 73,543,000 77,724,820 105.69%

訪問看護 156,280,000 133,313,494 902,158,000 993,955,048 1,058,438,000 1,127,268,542 106.50%

訪問リハビリテーション 6,194,000 6,449,426 33,226,000 27,750,678 39,420,000 34,200,104 86.76%

居宅療養管理指導 18,647,000 20,143,387 403,249,000 442,627,111 421,896,000 462,770,498 109.69%

通所サービス 210,903,000 152,958,217 2,911,242,000 2,679,212,537 3,122,145,000 2,832,170,754 90.71%

通所介護 0 0 2,288,003,000 2,122,460,239 2,288,003,000 2,122,460,239 92.76%

通所リハビリテーション 210,903,000 152,958,217 623,239,000 556,752,298 834,142,000 709,710,515 85.08%

短期入所サービス 5,466,000 3,650,992 519,320,000 482,866,367 524,786,000 486,517,359 92.71%

短期入所生活介護（特養） 4,074,000 3,161,884 481,106,000 439,004,707 485,180,000 442,166,591 91.13%

短期入所療養介護（老健） 1,392,000 489,108 38,214,000 43,861,660 39,606,000 44,350,768 111.98%

短期入所療養介護 0 0 0 0 0 0 －　

福祉用具・住宅改修サービス 162,310,000 162,560,129 791,003,000 820,054,304 953,313,000 982,614,433 103.07%

福祉用具貸与 116,867,000 117,679,408 725,190,000 756,310,005 842,057,000 873,989,413 103.79%

福祉用具購入費 8,568,000 7,562,762 24,097,000 21,160,870 32,665,000 28,723,632 87.93%

住宅改修費 36,875,000 37,317,959 41,716,000 42,583,429 78,591,000 79,901,388 101.67%

特定施設入居者生活介護（短期含む） 52,924,000 56,500,249 1,130,385,000 1,023,431,080 1,183,309,000 1,079,931,329 91.26%

介護予防支援・居宅介護支援 103,882,000 100,851,958 1,132,550,000 1,173,071,334 1,236,432,000 1,273,923,292 103.03%

地域密着型（介護予防）サービス 8,407,000 4,782,518 2,987,101,000 2,839,390,033 2,995,508,000 2,844,172,551 94.95%

30,980,000 19,910,780 30,980,000 19,910,780 64.27%

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 －　

認知症対応型通所介護 0 0 61,950,000 52,930,565 61,950,000 52,930,565 85.44%

小規模多機能型居宅介護（短期含む） 5,503,000 4,782,518 175,291,000 156,439,449 180,794,000 161,221,967 89.17%

認知症対応型共同生活介護（短期含む） 2,904,000 0 1,207,084,000 1,092,164,093 1,209,988,000 1,092,164,093 90.26%

地域密着型介護老人福祉施設 657,125,000 611,628,679 657,125,000 611,628,679 93.08%

854,671,000 905,626,761 854,671,000 905,626,761 105.96%

0 689,706 0 689,706 －　

施設サービス 4,411,867,000 4,420,414,990 4,411,867,000 4,420,414,990 100.19%

介護老人福祉施設 2,655,397,000 2,655,221,364 2,655,397,000 2,655,221,364 99.99%

介護老人保健施設 1,649,466,000 1,609,794,492 1,649,466,000 1,609,794,492 97.59%

介護療養型医療施設（特定診療費含む） 52,449,000 56,266,322 52,449,000 56,266,322 107.28%

介護医療院（特定診療費含む） 54,555,000 99,132,812 0 99,132,812 －　

特定入所者介護サービス等給付費 427,628,879 432,266,651 427,628,879 432,266,651 101.08%

高額介護サービス等給付費 697,976,208 618,094,979 697,976,208 618,094,979 88.56%

高額医療合算介護サービス等給付費 105,413,196 79,920,064 105,413,196 79,920,064 75.82%

審査支払手数料 19,252,196 18,182,090 19,252,196 18,182,090 94.44%

介護給付費総額 725,429,000 641,228,135 20,233,011,479 20,087,396,106 20,958,440,479 20,728,624,241 98.90%

第１号事業 511,998,610 337,657,957 511,998,610 337,657,957 65.95%

訪問型サービス 214,804,706 157,035,381 214,804,706 157,035,381 73.11%

通所型サービス 222,965,703 136,831,456 222,965,703 136,831,456 61.37%

介護予防ケアマネジメント 74,228,201 43,791,120 74,228,201 43,791,120 59.00%

高額介護サービス相当（第１号事業） 758,929 223,441 758,929 223,441 29.44%

高額医療合算介護サービス相当（第１号事業） 1,338,830 492,559 1,338,830 492,559 36.79%

審査支払手数料（第１号事業） 2,262,401 1,320,740 2,262,401 1,320,740 58.38%

第１号事業総額 516,358,770 339,694,697 516,358,770 339,694,697 65.79%

合計（介護給付費＋第１号事業） 1,241,787,770 980,922,832 20,233,011,479 20,087,396,106 21,474,799,249 21,068,318,938 98.11%

合計

令和３年度保険給付費の状況（対計画値）

令和３年度計画に対する
決算額割合

複合型サービス(看護小規模多機能型）

種　　類

介護（予防）サービス等諸費

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

地域密着型通所介護

予防給付 介護給付

資料１－１



令和２年度 令和３年度 差引（R3-R2） 令和２年度 令和３年度 差引（R3-R2） 令和２年度 令和３年度 差引（R3-R2）

663,703,484 641,214,425 △ 22,489,059 18,259,593,920 18,938,932,322 679,338,402 18,923,297,404 19,580,146,747 656,849,343

居宅（介護予防）サービス 659,926,374 636,431,907 △ 23,494,467 11,052,616,623 11,679,127,299 626,510,676 11,712,542,997 12,315,559,206 603,016,209

訪問サービス 167,682,388 159,924,072 △ 7,758,316 4,980,144,342 5,500,491,677 520,347,335 5,147,826,730 5,660,415,749 512,589,019

訪問介護 0 0 0 3,612,172,403 3,958,451,785 346,279,382 3,612,172,403 3,958,451,785 346,279,382

訪問入浴介護 106,639 17,765 △ 88,874 71,151,378 77,707,055 6,555,677 71,258,017 77,724,820 6,466,803

訪問看護 142,377,373 133,313,494 △ 9,063,879 867,850,095 993,955,048 126,104,953 1,010,227,468 1,127,268,542 117,041,074

訪問リハビリテーション 6,136,433 6,449,426 312,993 26,936,592 27,750,678 814,086 33,073,025 34,200,104 1,127,079

居宅療養管理指導 19,061,943 20,143,387 1,081,444 402,033,874 442,627,111 40,593,237 421,095,817 462,770,498 41,674,681

通所サービス 168,498,594 152,958,217 △ 15,540,377 2,692,822,102 2,679,212,537 △ 13,609,565 2,861,320,696 2,832,170,754 △ 29,149,942

通所介護 0 0 0 2,121,263,655 2,122,460,239 1,196,584 2,121,263,655 2,122,460,239 1,196,584

通所リハビリテーション 168,498,594 152,958,217 △ 15,540,377 571,558,447 556,752,298 △ 14,806,149 740,057,041 709,710,515 △ 30,346,526

短期入所サービス 4,007,603 3,650,992 △ 356,611 475,878,294 482,866,367 6,988,073 479,885,897 486,517,359 6,631,462

短期入所生活介護（特養） 3,792,710 3,161,884 △ 630,826 443,900,732 439,004,707 △ 4,896,025 447,693,442 442,166,591 △ 5,526,851

短期入所療養介護（老健） 214,893 489,108 274,215 31,977,562 43,861,660 11,884,098 32,192,455 44,350,768 12,158,313

短期入所療養介護 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福祉用具・住宅改修サービス 162,399,292 162,560,129 160,837 773,265,393 820,054,304 46,788,911 935,664,685 982,614,433 46,949,748

福祉用具貸与 115,604,369 117,679,408 2,075,039 710,787,998 756,310,005 45,522,007 826,392,367 873,989,413 47,597,046

福祉用具購入費 9,188,398 7,562,762 △ 1,625,636 22,055,206 21,160,870 △ 894,336 31,243,604 28,723,632 △ 2,519,972

住宅改修費 37,606,525 37,317,959 △ 288,566 40,422,189 42,583,429 2,161,240 78,028,714 79,901,388 1,872,674

特定施設入居者生活介護（短期含む） 60,638,927 60,638,927 0 1,031,755,990 1,023,431,080 △ 8,324,910 1,092,394,917 1,084,070,007 △ 8,324,910

介護予防支援・居宅介護支援 96,699,570 96,699,570 0 1,098,750,502 1,173,071,334 74,320,832 1,195,450,072 1,269,770,904 74,320,832

地域密着型（介護予防）サービス 3,777,110 4,782,518 1,005,408 2,875,315,758 2,839,390,033 △ 35,925,725 2,879,092,868 2,844,172,551 △ 34,920,317

23,952,971 19,910,780 △ 4,042,191 23,952,971 19,910,780 △ 4,042,191

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 0 0

認知症対応型通所介護 35,125 0 △ 35,125 57,164,658 52,930,565 △ 4,234,093 57,199,783 52,930,565 △ 4,269,218

小規模多機能型居宅介護（短期含む） 3,741,985 4,782,518 1,040,533 166,541,430 156,439,449 △ 10,101,981 170,283,415 161,221,967 △ 9,061,448

認知症対応型共同生活介護（短期含む） 0 0 0 1,101,914,546 1,092,164,093 △ 9,750,453 1,101,914,546 1,092,164,093 △ 9,750,453

地域密着型介護老人福祉施設 637,943,981 611,628,679 △ 26,315,302 637,943,981 611,628,679 △ 26,315,302

887,798,172 905,626,761 17,828,589 887,798,172 905,626,761 17,828,589

0 689,706 689,706 0 689,706 689,706

施設サービス 4,331,661,539 4,420,414,990 88,753,451 4,331,661,539 4,420,414,990 88,753,451

介護老人福祉施設 2,620,396,139 2,655,221,364 34,825,225 2,620,396,139 2,655,221,364 34,825,225

介護老人保健施設 1,609,868,282 1,609,794,492 △ 73,790 1,609,868,282 1,609,794,492 △ 73,790

介護療養型医療施設（特定診療費含む） 52,778,375 56,266,322 3,487,947 52,778,375 56,266,322 3,487,947

介護医療院（特定診療費含む） 48,618,743 99,132,812 50,514,069 48,618,743 99,132,812 50,514,069

特定入所者介護サービス等給付費 519,725,132 432,266,651 △ 87,458,481 519,725,132 432,266,651 △ 87,458,481

高額介護サービス等給付費 612,273,739 618,094,979 5,821,240 612,273,739 618,094,979 5,821,240

高額医療合算介護サービス等給付費 79,540,858 79,920,064 379,206 79,540,858 79,920,064 379,206

審査支払手数料 17,412,226 18,182,090 769,864 17,412,226 18,182,090 769,864

介護給付費総額 663,703,484 641,214,425 △ 22,489,059 19,488,545,875 20,087,396,106 598,850,231 20,152,249,359 20,728,610,531 576,361,172

第１号事業 349,460,100 337,657,957 -11,802,143 349,460,100 337,657,957 △ 11,802,143

訪問型サービス 169,502,675 157,035,381 -12,467,294 169,502,675 157,035,381 △ 12,467,294

通所型サービス 134,146,659 136,831,456 2,684,797 134,146,659 136,831,456 2,684,797

介護予防ケアマネジメント 45,810,766 43,791,120 -2,019,646 45,810,766 43,791,120 △ 2,019,646

高額介護サービス相当（第１号事業） 475,935 223,441 -252,494 475,935 223,441 △ 252,494

高額医療合算介護サービス相当（第１号事業） 498,824 492,559 -6,265 498,824 492,559 △ 6,265

審査支払手数料（第１号事業） 1,390,795 1,320,740 -70,055 1,390,795 1,320,740 △ 70,055

第１号事業総額 351,825,654 339,694,697 -12,130,957 351,825,654 339,694,697 △ 12,130,957

合計（介護給付費＋第１号事業） 1,015,529,138 980,909,122 △ 34,620,016 19,488,545,875 20,087,396,106 598,850,231 20,504,075,013 21,068,305,228 564,230,215

種　　類
予防給付 介護給付 合計

介護（予防）サービス等諸費

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

地域密着型通所介護

複合型サービス(看護小規模多機能型）

令和３年度保険給付費の状況（対前年度） 資料１-２


